cÂmARA MUNrcrpAL DE ÁLVARES MAcHADo
PLENÁRIo VEREADoR SEBASTÁo ANTÔNIo PEREIRA

Prasâ da Bandeira S,N Fono/F8x (18) 3273-1331 - CEP 19160-000 - SP

Projeto de Decreto Legislativo no OLl24

Dispõe sobret tÍtulo de cidadão machadense ao
senhor Augusto Cesar de Oliveira Lima.

AÉ, 10 - Fica concedido ao senhor AUGUSTO CESAR DE
OLIVEIRA LIMA, o título de cidadão machadense.

Art. 20 - As despesas decorrentes da execução do
presente decreto legÍslativo, correrão por conta de doações
próprias do orçamento vigente.

Art. 30 - Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RIO

LIDO NA
SESSÃO DE

?k ?7 rEv.7r,t *

CÂMARÀ MUX

ÁLVÁRES }tACHA

-DtcA NÃo Às DRocAs., DENUNCTE:
TELEFONES' I47 . I9O PLÂN"ÍÔE§ 2, TIs POR DIA

Observaçào: A denúncia pode ser anônima

Câmara Municipal, 22 de fevereiro de 2024

ESTELA

cÂr ARA À uNrcrpAl DE ÁLVARES MAcHADo
PLENÁRIO VEREADoR SEBASTIÃo ANTÔNIo PEREIRc

Praça da Bandeira S/N Fone/Fax (18) 3273-1331 - CEP 19160-000 - SP

Justificativa - Projeto de Decreto Legislativo no Oll24

Nobres Pares,

Além disso, e principalmente, preside a UNOESTE
que tem o Campus III em nosso município, sendo um grande gerador de
emprego e renda a nossa coletividade, contribuindo sobremaneira para o
processo de Alvares Machado.

Esperando uma especial atenção dos nobres pares
na apreciação e votação do presente projeto de decreto legislativo,
subscrevemo- nos,

Respeitosamente

ESTEITA DQ
ra

.DIGA NÃo Às DRocAs', DEr{ur{cIE!
Tf,LEFONES: I47 C I9O PLANTÕES 24 HS POR DIA

Obs€Íva{ão: A denircia pode ser anônima

O pretenso homenageado tem um vasto rol de
serviços prestados ao nosso município, conforme descrito na biografia
anexa.

Augusto Cesor de Oliveiro Limo
DOUTOR EM ODONTOLOGIA

aruaçÃo xa Ánea EDUcAcToNAL

Na Apec/Unoeste, já em 1976, ocupou cargo no conselho fiscal;

depois foi também docente; pró-reitor Comunitário; 2" tesoureiro;
diretor do Centro de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão; diretor
Administrativo; e atualmente, desde 2018, é diretor Eeral.

ronuaçÃo acaoÊmrca {rrrulaçÃo)

í982 - Í985 DoutoÍado êm Odontologia (Conceito CAPES 5).

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP,

Brasil. Ano de obtenção: 1985. Orientador: Almir Lima de Castro.

í979 - í98O M$trado em Odontologla (Conceito CAPES 5).

Universidade Estaduâl Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP,

Brasil. Ano de Obtenção: 1 980. orientador: Antonio cesâr Perri de

Carvalho.

19ft9 - 2OO2 Graduação em Medicina Veterináriá. Universidade

do Oeste Paulista, UNOESTE, Brasil.

1982 - 1985 Graduação em Dlrêito. lnstituição Toledo de Ensino.

1971- 1978 GÍeduação em Odontologiâ. Universidade do Oeste

Paulista, uNoESTE, Brasil.

nelaçÃo coM o ENsrNo suPERroR

Acompanhou os pais, que eram professores, Agripino de Oliveira

Lima Filho e Ana Cardoso Maia de Oliveira Lima, na realização do

sonho de construir a maior universidade do oeste paulista, em

1972, quando começaram a funcionar os primeiros cursos da

Faculdade de Artes, Ciências, Letras e Educação (Faclepp), que deu

início à Unoeste.

TERCEIRO MA!OR HOSPITAL
púeutco Do ESTADo DE sP

Acompanhou o pai - professor Agripino Lima - na idealização do

Hospital Universitário, inaugurado em fevereiro de 1997, que

depois foi estadualizado em 2009, sendo o 3" maior hospital
público do Estado de São Paulo e que mântém a parceria com a

Unoeste até hoje para a prática dos cursos da áreã da saúde.

PERF IL

É diretor geral dâ Assoçiãção

Prudentina de Edu(àção e

Cuhura (Apec), mantenedora

da Universidade do Oeste

Paulista (Unoeste), com 4

campi unrversitáriot sendo

dois em Presidente Prudente,

outros em Jaú e Guarujá, no

estado de São Paulo.

@
c esa rti ma@u n oes te. br

EXPANSÀO DA UNOESTE

Em Presidente Prudente, a Unoeste possui hoje dois campi, mais

de 100 opções dê cursos de graduação e mais de 140 de

especialização, nas modalidades presencial e a distância. Possui

também programas de mestrado e doutorado. É a segunda

melhor universidade particular do Estado de São Paulo, com base

em dados do IGC/MEC, possuindo conceito 4. Já formou mais de

120 mil profissionais para o Brasil e o mundo.

Participou do projeto de expansão da Unoeste para as cidades

paulistas de Jaú e Guarujá. Na cidade de Jaú, o curso de Medicina

iniciou atividades em agosto de 2018, em suas instalações em

área anexa ao Hospital Thereza Perlatti. Em Guarujá começou em

março de 2019 as aulas da primeira turma médicâ, em área anexa

ao Hospital Santo Amãro. Nesses dois municípios paulistas, a

universidade já inaugurou novos campi, que além de Medicina

abrigam outros cursos de graduação e pós-graduação.

MAIOR USINA SOLAR DO ESTADO DE SP

Na Unoeste, tem acompanhado e incentivado vários

investimentos, entre os mais recentes a construção da maior
usina solar fotovoltaica do Estado de São Paulo e uma das

maiores do Brasil, dentro do modelo de geração distribuída, que

é de até 5 megawatts (MW), o suficiente para atender, por

exemplo, 2,5 mil residências. A usina.iá está em operação desde

março de 2019. Nos campi de Jaú e Guarujá também forâm
instaladas usinas solares para a geração de energia limpa e

renovável.

PARTTCTPAçÂO erq EVENTOS

Como representante institucional também já participou de

diversos eventos nacionais e internacionais no segmento

educacional por meio de instituições conceituadas como o

Semesp e ABME5. Entre os quais estão:

l. Encontro Acadêmico lnternacional lnterdisciplinariedade e

Transdisciplinariedade no Ensino, Pesquisa e Extensão, Ambiente
e Sâúde em 2012.

2. ll Seminário lnternacionâl em Gestão Universitária
Brasil-lnglaterra em 201 2.

3. lnstitute of Educatíon University of London em 2012.

4. University of Oxford em 201 2.

5. I Encontro de Orientadores de Pêsquisa Cientifica em 2001.

6. Participação em bancàs acadêmicas e publicações científicas.

7.3 a 5 de abril de 2014 - Vll Congresso Brasileiro da Educação

Superior Particular, em Maceió (AL), promovido pelo Fórum das

Entidades Representativas do Ensino Superior Particular, que

debateu os novos caminhos e desaÍios do ensino superior, com

ênfase em novas tecnologias.

8. 21 e 22 de maio de 2018 - lV Encontro lnternacional da

Universia, promovido pelo Banco Santander, em Salamanca, na

Espanha, onde esteve êntre os mais de 600 reitores e

representantes acadêmicos de 26 países

HOMENAGENS

9 de agosto de 20Í9 - Recebeu o título de CidadãoJauense, pêlos

relevantes serviços prestados à comunidade local com a

implantação da Faculdade de Medicina deJaú, o primeiro curso de

um campus fora da sede, que fica em Presidente Prudente.

18 deJunho de 2019 - Recebeu a Medalha do Cinquentenário do

180 Batalhão de Polícia Militar do Estado de 5ão Paulo, uma

honraria conferida a poucas personalidades civis e militares, o

que demostra a grande representatividade perante esta

instituição, que é uma das mais respeitadas do país.

,0 de agosto de 2OÍ8 - Recebeu o título de Cidadão Prudentino,
pelos relevantes serviços prestados pela Universidade do Oeste

Paulista (Unoeste), em mais de 45 anos de serviços prestados à

população e na formação de profissionais qualificados para o
mercado de trabâlho-